
W/iLIKOTA GORONTALO 

PROVINSI GORONTALO 

P E R A T U F A N WALIKOTA GORONTALO 

NOMOR 13 TAHUN 2019 

T E N T A N G 

PRO(3RAM JAMINAN S O S I A L K E T E N A G A K E R J A A N B A G I T E N A G A 

P E N U N J A N G K E G I A T A N D A E R A H , PEGAWAI P E M E R I N T A H D E N G A N 

P E R J A N J I A N K E R J A DAN P E K E R J A INFORMAL D I KOTA GORONTALO 

D E N G A N RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

WALIKOTA GORONTALO, 

Menimbang : a. bahwa progi'am j a m i n a n sosia l ada lah sa lah sa tu bentuk 

per l indungan bagi setiap orang u n t u k be ihak mendapat 

j a m i n a n sosial da lam memenuhi kebu tuhan dasar h idup yang 

layak dan meningkatkan martabatnya menu ju terwujudnya 

masyaraka t Indonesia t e rmasuk tenaga ker ja yang sejahtera, 

ad i l dan m a k m u r ; ^ 

b. bahwa dengan semak in meningkatnya perani in tenaga ker ja 

da lam kegiatan pembangunan diberbagai sektor, kemungk inan 

mengalami kece lakaan dan kemat ian akibat dar i peker jaannya 

sehingga per lu me lakukan per l indungan bagi tenaga ker ja 

pada sektor Ibrmal dan informal di kota Gorontalo 

c. bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana d imaksud 

pada h u r u f a dan h u r u f b, m a k a per lu menetapkan Pera turan 

Wal ikota Gorontalo tentang Program J i i m i n a n Sos ia l 

Ketenagakerjaan Bagi Tenaga Penunjang Kegiatan Dae;rah, 

Pegawai Peraerintah Dengan Perjanj ian Ker ja D a n Pekerja 

Informal D i Kota Gorontalo. 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 29 T a h u n 1959 tentang Pembentukan 

Daerah-daerah Tingkat I I di Su lawes i (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 1959 Nomor 74, Tambt ihan 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 1822); 

PERANGKAT 
DAERAH 

KABAG 
HUKUM AS ISTEN S E K D A 

t / 



2. Undang-Undang Nomor 3 T a h u n 1992 tentang J a m i n a n Sos ia l 

Tenaga Ker ja (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 1992 Nomor 14, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 3468 ; I 

3. Undang-Undang Nomor 38 T a h u n 2000 tentang Pembentukan 

Provinsi Gorontalo (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 200(3 Nomor 258 , T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 4060) ; 

4. Undang-Undang Nomor 40 T a h u n 2004 tentang S is tem 

J a m i n a n Sos ia l Nasional (Lembaran Negara Rei:)ublik Indonesia 

T a h u n 2004 Nomor 150, Tambahan Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 4456) ; 

5. Undang-Undang Nomor 24 T a h u n 2 0 1 1 tentang B a d a n 

Penyelenggaia J a m i n a n Sos ia l (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2004 Nomor 116, T a m b a h a n Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 5256) ; 

6. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemer intahan 

Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 

Nomor 244 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 5587) , sebagaimana telah bebrapa ka l i d iubah tersikhir 

dengan Undang-Undang Republ ik Indonesia Nomor 9 

T a h u n 2015 (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2015 Nomor 58, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 5679) ; 

7. Pera turan Pemerintah Nomor 14 T a h u n 1993 tentang 

Penyelenggaraan Program J a m i n a n Sos ia l Tenaga Ker ja 

sebagaimanEi telah beberapa ka l i d iubah terakhir deiagan 

Pera turan Pemerintah Nomor 84 T a h u n 2013 (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2013 Nomor 112, T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4761) ; 

8. Pera turan Pemerintah Nomor 85 T a h u n 2013 tentang T a t a 

C a r a Hubungan Antar Lembaga B a d a n Penyelenggara J a m i n a n 

Sos ia l (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2013 

Nomor 230 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 5473) ; 

PERANGKAT 
DAERAH 

KABAG 
HUKUM AS ISTEN SIEKDA 

J \ 



- 3 -

9. Pera turan F'emerintah Nomor 44 T a h u n 2015 tentang 

Penyelenggaraan Program J a m i n a n Kecelakaian Ker ja dan 

J a m i n a n Kemat ian (Lembaran Negara Repviblik Indonesia 

T a h u n 2015 Nomor 154, T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 5714) ; I 

10. Pera turan Menteri Da l am Negeri Republ ik Indonesia Nomor 13 

T a h u n 2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah 

sebagaimana telah d iubah beberapa ka l i t ( ;rakhir dengan 

Pera turan Menteri Da l am Negeri Republ ik Indonesia Nomor 2 1 

T a h u n 2 0 1 1 ; 

Memperhat ikan : 1. Pera turan B a d a n Penyelenggara J a m i n a n Sos ia l 

Ketenagalcerjaan Nomor 1 T a h u n 2014 tentang T a t a C a r a 

Pengawasan dan Pemer iksaan Atas Kepatuhan Dti lam 

Penyelengaaran Program J a m i n a n Sos ia l Ketenagakerjaan; 

2. Keputusan Menteri Tenaga Ker ja Republ ik Indonesia Nomor 

K E P / 1 5 0 / MEN/1999 tentang Penyelenggaraan J a m i n a n 

Sosia l Tenaga Ker ja Ha r i an Lepas, Borongan dan Perjanj ian 

Ker ja W a k t u Tertentu; 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P R O G R A M J A M I N A N S O S I A L K E T E N A G A K E R J A A N B A G I 

T E N A G A P E N U N J A N G K E G I A T A N D A E R \ H , P E G / L W A I 

P E M E R I N T A H D E N G A N P E R J A N J I A N K E R J A D A N P E K E : R J A 

I N F O R M A L D I K O T A G O R O N T A L O 

B A B I 

K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

D a l a m Peraturan Wal ikota Gorontalo in i yang d imaksud dengan : 

1. Daerah ada lah Kota Gorontalo. 

2. Pemerintah daerah ada lah Wal ikota dan Perangkat Daerahi sebagai u n s u r 

penyelenggara pemerintahjm daerah. 

3. Walikotsi ada lah Wal ikota Gorontalo. 
PERANGKAT 

DAERAH 
KABAG 
HUKUM ASISTEN S E K D A 

r T f 



- 4 -

4. D inas ada lah D inas Tenaga Ker ja Koperasi dan U K M Kota Gorontalo yang 

ada lah Cirganisasi Perangkat Daerah yang menyelenggarakan tugas da lam 

bidang Temaga Ker ja Kopera.si dan U K M Kota Gorontalo 

5. Tenaga Penunjang Kegiatan: Daerah yang se lanjutnya dis ingkat T P K D ada lah 

orang yang diangkat oleh l^^impinan Perangkat Daerah atas n a m a Wal ikota 

Gorontalo yang d i tugaskan pada Perangkat Daerah. 

6. Pegawai l^emerintah dengan. Perjanj ian Ker ja yang se lanjutnya dis ingkat PPPK 

ada lah IVarga Negara Indonesia yang memenuhi syarat tertentu, yang 

diangkat berdasarkan perjanjian ker ja u n t u k j angka w a k t u tertentu da lam 

rangka me l aksanakan tugas pemerintahan. 

7. B a d a n Penyelenggara J a m i n a n Sos ia l Ketenagakerjaan yang se lanjutnya 

disingkat B P J S Ketenagakerjaan adalah badan h u k u m yang dibentuk u n t u k 

menyelenggarakan Program J a m i n a n Kece lakaan Ker ja , J a m i n a n Har i T u a , 

J a m i n a n Pens iun dan J a m i n a n Kemat ian. I 

8. Pemberi Ker ja ada lah orang perseorangan, pengusaha, badan h u k u m , a tau 

badan-btidan l a innya yang mempeke i jakan tenaga ker ja dengan membayar 

gaji, upa l i , a t au imbalan da lam bentuk la innya . 

9. J a m i n a n Sos ia l KetenagaE:erjaan ada lah s u a t u per l indungan bagi tenaga 

ker ja da lam bentuk s a n t u n a n berupa uang sebagai pengganti dar i sebagian 

penghasi lan yang hi lang a tau berkurang dan pelayanan sebagai ak ibat 

per ist iwa a tau keadaan yang dia lami oleh tenaga ker ja berupa kecelak:aan 

ker ja , h a r i t u a dan meninggal dun ia . 

10. Program j a m i n a n sosia l ketenagakerjaan ada lah j a m i n a n kece lakaan ker ja, 

j a m i n a n kemat ian , j a m i n a n ha r i t u a dan j a m i n a n pens iun. 

1 1 . J a m i n a n Kece lakaan Ker ja yang se lanjutnya dis ingkat J K K ada lah manfaat 

berupa uang tuna i dan/ a t au pelayanan kesehatan yang d iber ikan pada saat 

peserta mengalami Kece lakaan Ker ja a tau penyakit yang disebabkan oleh 

l ingkungan ker ja. 

12. J a m i n a n Kemat ian yang se lanjutnya dis ingkat J K M adalah manfaat uang 

tuna i yang d iber ikan kepada ah l i war is ke t ika peserta meninggal dun ia 

b u k a n akibat Kece lakaan Ker ja. 

13. Peserta IBukan Pener ima Upah dapat dikategorikan tenaga ker ja info]-mal 

ada lah c rang perorangan yang m e l a k u k a n kegiatan u s a h a secara mand i r i 

u n t u k memperoleh penghasi lan. 

PERANGKAT 
DAERAH 

KABAG 
HUKUM AS ISTEN SiSKDA 

f \ 



- 5 -

14. Kece lakaan Ker ja ada lah kece lakaan yang terjadi da lam hubungan kerja, 

termasuk; kece lakaan yang; terjadi da lam perjalanan dar i i-umah menu ju 

Tempat Klerja a t au seba l iknya dan penyaki t yang d isebabkan oleh lingkuriLgan 

ker ja. I 

15. Penyaki t Akibat Ker ja ada lah penyakit yang d isebabkan oleh pekerjaan dan/ 

a t au linglcungan kerja. 

16. Cacat ada lah keadaan berkurang a t au hi langnya fungsi tubuh a tau 

h i langnya anggota badan yang secara langsung a t au t idak langsung 

mengakibatkan berkurang a tau h i langnya kemampuan pekerja u n t u k 

men ja lankan peker jaannya. I 

17. Cacat S(;bagian Anatomis ada lah cacat yang mengakibatkan hilang;nya 

sebagian a tau beberapa bag;ian anggota tubuh . 

18. Cacat Sebagian Fungs i ada lah cacat yang mengakibatkan berkurang;nya 

fungsi sebagian a tau bebereipa bagian anggota tubuh . 

19. Cacat Tota l Tetap adalahi cacat yang mengakibatkan keJ idakmampuan 

seseoranig u n t u k me l akukan pekerjaan. 

20. K a r t u Peserta B P J S Ketenagakerjaan bagi Peserta B u k a n l^enerima Upah 

ada lah k a r t u tanda kepesertaan B P J S Ketenagakerjaan yang memi l ik i nomor 

identitas tunggal. 

2 1 . Dokter Penasehat ada lah dokter yang mempunya i tugas dan fungsi u n t u k 

member ikan pert imbangan medis da lam menentukan besarnya persentase 

kecacatan ak ibat Kece lakaan Ker ja a t a u Penyaki t Akibat Ker ja . 

22 . Tempat Ker ja ada lah tiap ruangan a tau lapangan tertutup a t au terbuka, 

bergerak a t au tetap, di mar ia pekerja bekerja a t au yang serin{y d imasuk i oleh 

pekerja u n t u k keper luan s u a t u u s a h a dan di m a n a terdapat sumber a t au 

sumber-sumber bahaya. 

22 . Peserta adalah setiap orang t e rmasuk orang as ing yang bekerja pEiling 

s ingkat 6 (enam) bu lan di Indonesia yang telah membayar iuram. 

23 . I u r a n ada lah se jumlah uang yang dibayar secara teratur oleh pes(;rta, 

pemberi ker ja , dan/a tau penyelenggara negara dan/a tau Pemerintah. 

24. B a n t u a n I u r a n ada lah I u r a n yang dibayar oleh Pemerintah bagi fakir m i sk in 

dan orang t idak m a m p u sebagai Peserta program J a m i n a n Sos ia l . 

PERANGKAT 
DAERAH 

KABAG 
HUKUM AS ISTEN SISKDA 

? t r 



- 6 -

25 . Gaj i a t au Upah ada lah h a k Pekerja yang diter ima dan d inya takan da lam 

bentuk uang sebagai imbalan dar i Pemberi Ker ja kepada Pekerja yang 

di tetapkan dan dibayar menuru t s u a t u perjanj ian ker ja, kesepakatan, Eitau 

pera turan perundangundangan, t e rmasuk tunjangan bagi Pekerja dan 

ke luarganya a tas s u a t u pekerjaan dan/a tau j a s a yang telah a tau a k a n 

d i l akukan . 

B A B I I 

M A K S U D DAN T U J U A N 

Pasa l 2 

Pera turan Wal ikota in i d i m a k s u d k a n sebagai pedoman dan dasar h u k u m bagi 

Pa ra P ihak da lam penyelengggiraan Program J a m i n a n Sos ia l Ketenagakerjaaan 

bagi T P K D dan PPPK dan Pekerja Informal. 

Pasa l 3 

Pera turan Wal ikota in i bertujuan u n t u k mewujudkan per l indungan bagi pel<:erja 

T P K D dan PPPK dan Pekerja informal di kota Gorontalo da lam rangka 

pemenuhan kebutuhan dasar h idup yang layak bagi setiap peserta dan/a tau 

anggota ke luarganya. 

B A B I I I 

RUANG L I N G K U P 

Pasa l 4 

R u a n g l ingkup Peraturan Wal ikuta in i mel iputi : 

a . s a sa ran pener ima program ; 

b. persyaratan pener ima prog;ram; 

c. mekanisme pendataan pendaftaran dan pendistr ibus ian k a r t u ; 

d. besaran i u r a n dan j en i s kepesertaan; 

e. ta ta c a r a pembayaran i u r a n ; 

f. manfaat: J K K dan J K M ; 

g. penyuluhan/sos ia l i sas i ; dan 

h . monitoring dan evaluasi . 

PERANGKAT KABAG 
HUKUM AS ISTEN S E K D A 

t ( 

^ 3 



- 7 -

B A B IV 

SASAFIAN P E N E R I M A PROGRAM 

Pasa l 5 

S a s a r a n pener ima program J a m i n a n Sos ia l Ketenagakerjaan meli]3Uti : 

a. T P K D dan PPPK; dan 

b. pekerja sektor informal; 

B A B V 

PERSYAFIATAN P E N E R I M A PROGRAM 

Bag ian Kesa tu 

T P K D dan PPPK 

Pasa l 6 

T P K D dan PPPK ada lah Tenaga Penunjang Kegiatan Daerah dan Pegawai 

Pemerintah dengan Perjanj ian Ker ja yang bekerja di l ingkungan Pemerintah 

Daerah Kota. Gorontalo. 

Bag ian kedua 

Pekerja Informal 

Pasa l 7 

(1) Pekerja yang b u k a n pener ima u p a h dan bekerja mencar i na fkah da lam 

rangka pemenuhan kebutuhan dasar hidup ke luarganya 

(2) Pekerja yang b u k a n pener ima u p a h sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

ada lah penduduk yang berumur min ima l 17 t a h u n dan memi l ik i K a r t u 

T a n d a IPenduduk (KTP) Kh ta Gorontalo yang t e rmasuk da lam B a s i s iData 

Terpadu dan bekerja sebagai: 

a . petani; 

b. ne layan; 

e. b u m h ; 

d. petemak; 
PERANGKAT 

DAERAH 
KABAG 
HUKUM AS ISTEN SiSKDA 



- 8 -

e. pei iambang; 

f. tuF:ang ojek; 

g- tukang bentor; 

h . tuFiang k a y u ; 

i . tuFiang batu ; 

j - peinanjat ke lapa; 

k. sojiir; 

1. pernbantu r u m a h tangga; dan 

m. pedagang ke l i l ing/kaki l ima; 

B A B V I 

M E K A N I S M E PENDATAAN, PENDAFTARAN 

DAN P E N D I S T R I B U S I A N K A R T U 

Pasa l 8 

Mekanisme pendataan pener imaan program sebagai ber ikut ; 

a . pendatfian dan veri f ikasi T P K D dan PPPK sebagaimana d imaksud pada 

Pasa l 5 h u r u f a masing-masing Perangkat Daerah di l ingkungan Pemerintah 

Daerah Kota Gorontalo dan has i lnya di laporkan kepada Sekretar is Daerah ; 

b. Pendataan dan verif ikasi pekerja informal sebagaimana d imaksud pada 

Pasa l 5 h u r u f b d i l a k u k a n oleh D inas be rsama Ke lu rahan s e l aku Perangkat 

Keeamsitan. 

Pasa l 9 

Mekanisme pendaftaran pen<;rima Program J a m i n a n Sos ia l J ietenagakei jaan 

sebagai ber ikut: 

a . has i l piendataan dan veirifikasi T P K D dan PPPK sebagai sebagaimana 

d imaksud pada Pasa l 8 h u r u f a didaftarkan sebagai pener ima Proj^ram 

J a m i n a n Sos ia l Ketenagakerjaan oleh masing-masing Perangkat p a e r a h 

setelah mendapat persetujuan Sekretar is Daerah ; 

PERANGKAT 
DAERAH 

KABAG 
HUKUM AS ISTEN S E K D A 

t 1 



- 9 -

b. has i l pendataan dan veri f ikasi pekerja informal sebagaimana d imaksud pada 

Pasa l 8 h u r u f b d i rekomendas ikan oleh Pemerintah Ke lu rahan kepada 

D inas ; 

c. pendaftaran peserta pener ima Program J a m i n a n Sos ia l Ketenagakerjaan 

sebagaimana d imaksud pada h u r u f a dan h u r u f b dite;tapkan dengan 

Keputusan Wal ikota. 

Pasa l 10 

Pendistribusiian K a r t u Pener ima Program J a m i n a n Sos ia l Ketenagakerjaan 

sebagai beri l iut: 

a . pendistr ibus ian k a r t u program j a m i n a n sosial ketenagakerjaan formal (Non 

Apara tur S ip i l Negara) d i se rahkan oleh B P J S Ketenagakerjaan kepada 

Kepa la Organisas i Perangkat Daerah masing-masing; I 

b. pend is tnbus ian k a r t u program j a m i n a n sosial Icetenagakerjaan 

informal d i se rahkan kepada D inas u n t u k d i t e ruskan kepada pener ima 

program; 

B A B V I I 

B E S A R A N IURAN DAN J E N I S K E P E S E R T A A N 

Bag ian Kesa tu 

Besa ran I u r a n dan J e n i s Kepesertaan 

Bag i T P K D dan PPPK 

Pasa l 11 

B e s a r a n iursm dan j en i s kepese:rtaan bagi T P K D dan PPPK sebagai ber ikut; 

a . besaran iu ran u n t u k j en i s program J K K bagi T P K D dan F*PPK 

sebagaimana d imaksud pada Pasa l 5 h u r u f a , di tetapkan sebesar 0,24 % 

(nol k oma d u a p u l u h empat per seratus) , j i k a besaran honorar ium yang 

diterimsL setiap bu lan oleh peserta berdasarkan u p a h min i raum 

provinsi ; 

PERANGKAT 
DAERAH 

KABAG 
HUKUM AS ISTEN SISKDA 

9 \ 



- 10 -

b. besaran i u ran u n t u k j en i s program J a m i n a n J K M bagi T P K D dan l^PPK 

sebagaimana d imaksud pada Pasa l 5 hu r f a , di tetapkan sebesar 0,30 % (nol 

k oma tiga p u l u h per seratus) , j i k a besaran honorar ium yang; d i ter ima setiap 

bu lan oleh peserta berdasarkan u p a h m i n i m u m provinsi ; dan 

c. j i k a besaran honorar ium yang diter ima t idak sesua i dengan upah m i n i m u m 

provinsii, m a k a besaran i u ran J K K dan J K M ditetapksin berdasarkan 

ketentuan yang ber laku. 

Bag ian Kedua 

Besa ran Iu ran dan J e n i s Kepesertaan 

Bag i Pekerja Informal 

Pasa l 12 

B e s a r a n i u r a n bagi pekerja informal sebesar Rp. 16.800 (enam belas r i bu delapan 

ra tus r i bu rupiah) perbulan per orang dengan u r a i a n sebagai ber ikut: 

a . besaran i u r a n program J K K sebesar Rp. 10.000 (sepuluh r i bu rupiah) ; 

b. besaran i u r a n program J K M sebesar Rp.6 .800 (enam r ibu delapan ra tus 

rupiah) ; dan 

B A B V I I I 

TATA CARA PEMBAYARAN IURAN 

Bag ian Kesa tu 

Pembayaran I u r a n J a m i n a n Sos ia l Ketenagakerjaan 

Pasa l 13 

(1) Pembayaran i u r a n J a m i n a n Sos ia l Ketenagakerjaan dianggarkan j i ada 

Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah (APBD) bagi peker ia informal. 

(2) Pembayaran i u r a n sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i l a k u k a n secara 

bertahajD dan bersifat s t imulan . 

(3) Pembayaran lan jutan i u r a n secara s t imulan d i l akukan sendir i oleh peserta; 

(4) Pembayaran i u r a n sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i sesua ikan dengan 

Kemampuan Keuangan Daerah. 

PERANGKAT 
DAERAH 

KABAG 
HUKUM AS ISTEN S E K D A 

9 \ r 



(5) pembaj'^aran i u r a n mela lu i rekening B P J S ketenagakerjaan dan dapat 

d ibayarkan dengan memi l ih periode pembayaran sebagai ber ikut: 

a . perbulan; 

b. 3 (tiga) bu lan ; 

c. 6 ((jnam) bu lan ; dan 

d. 1 (satu) t ahun . 

B A B I X 

MANFAAT J K K dan J K M 

Pasa l 14 

Manfaat J K K : 

a . setiap peserta baik T P K D dan PPPK dan pekerja informal yang m a s i h 

terdaft£ir sebagai peserta Program J a m i n a n Sos ia l Ketenagakerjaan, j i k a 

mengalami kece lakaan ker ja a t au penyakit ak ibat ker ja berhak atas manfaat 

J K K sesua i dengan ke;tentuan peraturan perundang-undangan yang 

berlaku.. 

b. Syarat -syara t u n t u k memperoleh h a k atas manfaat J K K d i sesua ikan dengan 

pera turan perundang-undangan yang ber laku. 

Pasa l 15 

Manfaat JKM : 

a. setiap peserta baik T P K D dan PPPK, informal yang mas ih terdaftar sebagai 

peserta program J a m i n a n Sos ia l Ketenagakerjaan, j i k a meninggal dun ia 

mesk ipun b u k a n ka r ena l<:ecelakaan ker ja a t au penyakit akibat ker ja berhak 

atas manfaat J K M sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan 

yang ber laku. 

b. Syarat-syairat u n t u k mem]Deroleh h a k atas manfaat J K M d isesua ikan dengan 

ketentuan pera turan perundang-undangan yang ber laku. 

PERANGKAT 
DAERAH 

KABAG 
HUKUM AS ISTEN S E K D A 

t r 



- 12 -

B A B X 

P E N Y U L U H A N / S O S I A L I S A S I 

Pasa l 16 

U n t u k tercapainya sa sa ran Program J a m i n a n Sos ia l Ketenagakerjaan, 

per lu d i l a k u k a n penyuluhan/sos ia l i sas i J a m i n a n Sos ia l Ketenagakeqaan 

kepada: 

a. T P K D dan PPPK d i l akukan penyuluhan/sos ia l i sas i oleh Kepa la 

Pei angkat Daerah di l ingkungan Pemerintah Daerah Kota Gorontalo; 

b. pekerja informal (bukan pener ima upah) d i l akukan 

penyuluhan/sos ia l i sas i oleh D inas . 

Penyu luhan/sos ia l i sas i sebagaimana d imaksud pada £iyat (1) dapat 

d i l aksanakan dengan cara tatap m u k a dan sura t menyurat . 

B A B X I 

MONITORING DAN E V A L U A S I 

Pasa l 17 

U n t u k tercapainya sa sa ran program J a m i n a n Sos ia l Ketenagakerjaan, 

per lu d i l a k u k a n monitoring dan eva luas i dengan kcU;ntuan sebagai 

ber ikut: 

a . Kepa la Perangkat Daerah mengevaluasi kepesertaan T P K D dan 

PPPK da lam program j a m i n a n sosial ketenagakerjaan secara 

mand i r i dan hasi lnyxi d i laporkan kepada Wal ikota mela lu i Sekretar is 

Daerah ; 

b. kepesertaan sektor informal da lam ha l monitoring dan eva luas i menjadi 

tanggung j awab Perangkat Daerah yang membidangi u r u s a n 

ketisnagakerj aan . 

monitoring dan eva luas i sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dapat 

d i l aksanakan setiap 3 (tiga.) bu lan. 

b iaya operasional u n t u k menunjang ke lanearan pe laksar iaan Pera turan 

Wal ikota in i program j a m i n a n sosial ketenagakerjaan d ibebankan pada 

Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah. 

PERANGKAT 
DAERAH 

KABAG 
HUKUM ASISTEN S12KDA 

9 ̂  t t 



- 13 -

B A B X I I 

KIBTENTUAN P E N U T U P 

Pasa l 18 

Pera turan Wal ikota in i mu la i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Peraturan 

Wal ikota in i dengan penempatemnya da lam Ber i ta Daerah Kota Gorontalo. 

Di tetapkan d i Gorontalo 

pada tanggal 14 M« r • t 

WAL IKOTA GORONTALO, 

2019 

M A R P E N A T A H A 

Diundangkan di Gorontalo 

pada tanggal l 4 M a r » t 2019 

S E K R E T A R I S D A E R A ^ I K O T A G O R O N T A L O , 

I S M M A D J I D 

B E R I T A D A E R A H KOTA GORONTALO TAHUN 2019 NOMOR U 

PERANGKAT 
DAERAH 

KABAG 
HUKUM AS ISTEN S E K D A 

\ k. 


